



منادی و مؤید وحدت ملی و بازسازی

مؤسس: غلام محی الدین انیس

تأسیس: ۱۳۰۶

مجاهد:

خبرنگاران حلقه وصل ملت و نظام است

مولوی ذبیح الله مجاهد سخنگوی امارت اسلامی افغانستان، روز ملی خبرنگاران را حلقه وصل ملت و نظام خواند. مولوی ذبیح الله مجاهد، سخنگوی امارت اسلامی افغانستان در صفحه‌ای اکس‌اش روز ملی خبرنگاران را... **ص ۴**



اوقات افطار و سحری

در شهر کابل

دوشنبه	۲۸ حوت
افطار:	۶:۵
انتهای سحری:	۴:۳۳

روزنامه ملی اتیس • دوشنبه ۲۸ حوت ۱۴۰۲ هجری شمسی • ۸ رمضان المبارک ۱۴۴۵ هجری قمری • ۱۸ مارچ ۲۰۲۴ میلادی • شماره مسلسل ۲۵۰۶۲

نشریه آمریکایی فارین افرز:

امریکا نتوانست امارت اسلامی را منزوی کند

خارجی «امریکا در تحلیلی، تلاش های آمریکا برای منزوی کردن امارت اسلامی در افغانستان ناکام دانسته است. در این نوشته تحلیلی تذکر رفته است: ... **ص ۴**

نشریه آمریکایی «فارین افرز» با بررسی تحولات افغانستان تلاش های آمریکا را برای منزوی کردن امارت اسلامی ناکام دانسته است. نشریه «فارین افرز» وابسته به اندیشکده «شورای روابط

۲۱ کشته و ۳۸ زخمی در یک رویداد ترافیکی در شاهراه کابل - هرات

بیست و یک تن، در یک رویداد ترافیکی در شاهراه کابل - هرات، جان باختند و ۳۸ تن دیگر زخمی شدند. این رویداد صبح دیروز در ساحه یخچال، از مروبات ولایت هلمند، هنگامی رخ داد که یک موتورسوار مسافربری با یک تانکر مواد نفتی و یک موتورسایکل برخورد کرد. به اساس گزارش ها، بس حامل مسافران، با برخورد به تانکر مواد نفتی، آتش گرفت. این بس مسافربری، از هرات در حال انتقال مسافران به کابل بوده و اما تانکر مواد سوخت، برعکس به سوی هرات در حرکت بود که تصادم رخ داد. یک منبع ... **ص ۴**



حمله به محصلان افغان در هنگام ادای نماز در هند

گروهی از افراد ناشناس با چاقو و پرتاب سنگ بر محصلان اهل افغانستان، از بیکنستان، افریقا و برخی کشورهای آسیای میانه در پوهنتون گجرات هند حمله کرده اند. رسانه های هندی گزارش داده اند که گروهی از افراد ناشناس با چاقو و پرتاب سنگ بر محصلان ... **ص ۴**



د افغانستان اوسپنی پتلی له لارې تېره اوونۍ نږدې ۸۱ زره متریک ټنه انتقالات شوي دي

لارې ۶ زره ۵۲۹ متریک ټنه انتقالات شوي دي. په خبرپاڼه کې زیاته شوي چې تېره اوونۍ دغه راز ۸۶۹ ټنه صادرات شوي، چې لویه برخه یې وچه مېوه او د آناو جوس جوړوي. د یادوني وړ ده، چې یادې ادارې وړمه اوونۍ هم د افغانستان اوسپنی پتلی له لارې د زرگونه متریک ټنو د انتقالاتو خبر ورکړی و.



د افغانستان اوسپنی پتلی اداره وایي، چې تېره اوونۍ (د کب له ۱۸ مې تر ۲۴ مې) پتې د اوسپنی پتلی له لارې ۸۰ زره ۹۵۰ متریک ټنه انتقالات شوي دي. دغه ادارې په یوه خبرپاڼه کې وایي، چې تېره اوونۍ د حیرتانو بندر له لارې ۷۰ زره ۳۲۹ متریک ټنه، د آقینې بندر له لارې ۴ زره ۹۴ متریک ټنه او همدارنگه د تورغندی بندر له

دو این شماره می خوانید:

د رسول الله صلی الله علیه وسلم قرآني اخلاق

۲ مخ

استعمار چگونه ملت ها را می بلعد

۲ صفحه

د حماة د ټولوزني مشر

۳ مخ

جوزجان ار نظر جاذبه های گردشگری و فرهنگی

۵ صفحه

کار پاک کاری تونل آب گردان بند بخش آباد فراه ۳۵ درصد تکمیل شده است



بند، دارای ظرفیت ذخیره یک هزار و ۳۶۰ میلیون متر مکعب آب و ظرفیت تولید ۲۷ میگاوات برق می باشد. گفتنی است که افغانستان با کمبود بارندگی ها و خشکسالی مواجه است.

وزارت انرژی و آب کشور اعلام کرده که کار پاک کاری تونل آب گردان بند بخش آباد ولایت فراه به خوبی جریان دارد و حدود ۳۵ درصد تکمیل شده است. دفتر مطبوعاتی وزارت انرژی و آب با نشر خبرنامه ای می گوید که این بند یکی از پروژه های بزرگ در راستای مهار و مدیریت آب است که با تکمیل آن، یک هزار و ۵۹۰ هکتار زمین زراعتی تحت آبیاری قرار خواهد گرفت. همچنین این

شش تن در پیوند به مواد مخدر در سمنگان بازداشت شدند



مدیریت مبارزه علیه مواد مخدر قوماندانی امنیه ولایت سمنگان طی چندین عملیات جداگانه شش تن را با یک مقدار مواد مخدر تحت نام شیشه از نواحی مختلف مرکزی شهر ایبک بازداشت نموده اند هم چنان، دوسیه افراد بازداشت تحت پیگیری بیشتر تحت نظری این مدیریت قرار دارد.

سخن انیس

رمضان؛ ماه طاعت و تعاون

بر بندگان الهی همیشه لازم است که بندگی رب العالمین را به جا آورند و پیوسته اذکار و استغفار داشته باشند و از اعمال شنیع و از کرده های زشت خود، اظهار ندامت کنند و توبه ی نصوح نمایند.

اما این امر در ماه مبارک رمضان از مقبولیت خاصی برخوردار است و خداوند کریم در این ماه پربرکت بیشتر طاعات، عبادات و دعاها را منظور می گرداند و اجر و پاداش بیشتر و بلندی را ارزانی می فرماید.

در احادیث و روایات زیادی از فضیلت ماه مبارک رمضان، طاعات و عبادات در این ماه، تذکر رفته و مزایای آن با تفصیل، به بحث گرفته شده است.

امادر کنار طاعات و عبادات، از خیرات و صدقات و تعاون با فقرا و مساکین نیز تذکر رفته و تاکید شده است.

اسلام عزیز و شرع شریف، کمک و همکاری با نیازمندان و فقیران را در این ماه پربرکت، پراجر خوانده است و مسلمانان را مسئول قرار داده، تادست بینوایان را بگیرند و در این عرصه از هم سبقت و پیشی بجویند.

از همین رو بر ما هم لازم است که دست فقرا و بینوایان را بگیریم و نیازمندان را قدر طاقت و توان خود، یاری برسائیم و در این میدان باید پیشتاز باشیم.

در ماه مبارک رمضان؛ اعم از حکومت و ملت مسئولیت دارند تا فقرای و مساکین واقعی را شناسایی کنند و برای یاری و همکاری آنان توجه و تلاش بورزند... **ص ۷**

کابل بناوالی څه باندي درې زره کیلوگرامه بی کیفیته توکي راټول کړل

لامل کرخېدل، راټول او د له منځه وړلو په موخه یې تاکلی خای ته لېږدولي دي. په راټول کړل شویو توکو کې غسوري، چاکلېټ، مکروني، پېسکوپټ، شیدې، ملایي، د نخودو، لوبیا او کبانو کنسر، مریا، ترشي او نوشابه... **ص ۴**

د لومړي ناحیې مسولینو د دغې ناحیې له بازارونو او مال کدانونو څخه د څارنو په بهیر کې، ۳۴۰۰ کیلوگرامه بی کیفیته او تاریخ تېره خوراکی او غیر خوراکی توکي چې د مصرف نېټه یې هم پای ته رسېدلې وه او همدا رنگه یوشمېر لوډسپیکرونه چې د غریزې ککرتیا

کابل بناوالی د کابل ښار د لومړي ناحیې له بازارونو څخه څه باندي درې زره کیلوگرامه بی کیفیته او هغه خوراکی توکي چې د مصرف نېټه یې پای ته رسېدلې وه راټول کړي دي. باختر آژانس ته د کابل بناوالی د رسنیز دفتر د معلوماتو له مخې؛



د رسول الله صلی الله علیه وسلم قرآنی اخلاق

دوهمه برخه عظمت



د رښتيا او رښتينولي بي: رښتيا او صداقت دا له غوره او نېکو صفتو څخه شمېرل کېږي، نو الله ج خپل وروستي رسول ص ته دا خوی هم وربښلی و، تر دې چې له نبوته مخکې هم په صادق او رښتین سره یادېده، تل به په خپله ژمنه کلک ولاړ و، مشرکانو په صادق او رښتین سره پېژانده؛ الله ج وايي: «فانهم لا یكذبونک و لکن الظلمین بآیات الله یجحدون». ژباړه: (څکه دوی تانه دروغغوي، بلکې دا ظالمان د الله (ج) له آیتونو څخه انکار کوي). (انعام ۳۳).

کله چې رسول الله ص دروم واکمن هراکلیس ته لیک واستاوه او هغه د لیک په محتوی د خان پوهولو لپاره حضرت ابو سفیان رض (چې لا مشرک او د رسول الله ص مخالف و) راوغوښت؛ هراکلیس ورته وویل: ایا تاسو کله هغه په دروغو و یلو لیدلی؟ یا هغه له نبوته وړاندې دروغ و یلي؟ نو ابو سفیان رض ورته وویل: نه (د بخاري شرح فتح الباري ۹۴/۱۰، ۹۵).

همدارنگه کله چې رسول الله ص د نبوت په مقام ونازول شو نو خدیجې رض ته یې د نبوت او بعثت زېږی ورکړ، ولې له دې یې وپره درلوده چې خلک به یې دروغغون وکني نو هغې ورته وویل: ته تل رښتیا و ینا کوي...

مشرکان د رسول الله ص په صداقت او رښتینولي سره گواهان وو، سعد بن معاذ عمرې ته لاړ هلته له مشرکانو سره مخ شو او ځینو د رسول الله (ص) د صداقت شاهدي ورکړه، نو رښتیا و ینا کول او رښتیا خبرې کول د هغه له خوینو څخه و. باید مور هم تل رښتیا و وایو او په دې آیت عمل وکړو: «یا ایها الذین آمنوا اتقوا الله و کونوا مع الصادقین». ژباړه: (ای مومنانو له الله ج څخه و و پرېږئ او له رښتینو څخه شئ). (توبه/۱۱۹)

همدا راز رسول الله ص په امانتداری سره ټول قرآن کریم خلکو ته ورساوه، هیڅ کمی او زیاتې یې په کې ونه کړ، که امانت یې نه پر ځای کولو نو د عیس سورت لومړي آیتونه به یې پټ کړي و، بلکې هغه یې په پوره امانت سره ورسول، سره له دې چې په هغو آیتونو کې ده ته تنبیه شوي وه، د اوس وخت اکثره مشران په جهر سره دروغ وایي، چې هغه مطبوعاتو ته راشي، ولې بیا داسې وایي چې ما داسې نه دي و یلي زما خبره غلطه رسېدلې ده یا وایي ناسمه تعبیر شوې.

امانت خورا سپېڅلی خوی دی چې الله ج خپل نبي ته دالی کړی دی، نو بیا موره ته هم لازمه ده چې دا خوی د ژوند په ټولو ډګرونو کې عملي کړو.

ذبیح الله مجاهد:

یوناما برای تحکیم روابط میان افغانستان و جامعه جهانی تلاش کند

مولوی ذبیح الله مجاهد، سخنگوی امارت اسلامی در واکنش به تمدید ماموریت دفتر هیئت معاونت سازمان ملل متحد در افغانستان می گوید که این سازمان باید در راستای تحکیم روابط میان افغانستان و جهان مسئولیت خود را به گونه بهتر ایفا کند و از اعمال فشار نادرست در برابر افغانستان استفاده نشود. گفتنی است شورای امنیت سازمان ملل متحد، ماموریت دفتر هیئت معاونت این سازمان در افغانستان (یوناما) را تا هفدهم مارچ سال ۲۰۲۵ میلادی تمدید کرد.



با این حال در مورد تمدید ماموریت یوناما در افغانستان واکنش های گوناگونی وجود دارد. مولوی ذبیح الله مجاهد، سخنگوی امارت اسلامی، تمدید ماموریت این سازمان را به خیر افغانستان می داند، اما تأکید می کند که یوناما در راستای تحکیم روابط میان افغانستان و جامعه جهانی تلاش کند و مشکلات موجود را از راه تفاهم و گفت و گو حل کند.

در این مورد بسیار مهم است. در همین حال، اعضای شورای امنیت، بر حمایت از تلاش های برای تأمین حقوق بشر و آزادی های اساسی افغان ها به خصوص زنان و دختران تأکید کرده و نقش یوناما را در این زمینه، مهم خوانده اند. یاما زاکسی کازویوکسی؛ نماینده دایمی جاپان که در ماه جاری ریاست شورای امنیت را به عهده

دارد و پیش نویس قطعنامه تمدید ماموریت یوناما نیز از سوی دولت جاپان به شورای امنیت ارائه شده است، پس از تصویب این قطعنامه، گفت که جامعه ی جهانی خواهان تعامل و اعتماد سازی با امارت اسلامی است و به همین دلیل، حضور یوناما در افغانستان ضروری

شد. این در حالی است که به باور برخی از کارشناسان سیاسی، یوناما در یک سال اخیر در جهت تعامل سیاسی جهان با امارت اسلامی و حل یک سلسله مشکلات دیگر در این کشور موفق نبوده است. در همین حال، سازمان عفو

افغانستان جایگاه حقوقی خود را در سازمان ملل متحد بدست آورد. گفتنی ست که شورای امنیت سازمان ملل متحد، از سر منشی این سازمان نیز خواست که هر سه ماه، یک بار در مورد ماموریت یوناما و وضعیت افغانستان، گزارش دهد.

استعمار چگونه ملت ها را می بلعد؟

محمد نسیم عمری

فنی، اقتصادی و فرهنگی آن ها برای تحکیم سلطه ی سیاسی، نظامی و اقتصادی دولت استعمارگر. در حقیقت با در نظرگیری این تعاریف در می یابیم که مستعمرین همواره به دنبال به یغما بردن سرمایه های یک مملکت و تسلط بر افراد نخبه ی آن ها و غارت نمودن منابع طبیعی و مادی آن ها بوده اند؛ گرچه خودشان همیشه ادعای اصلاح سرزمین مستعمره و رشد و شکوفایی آن را داشته اند و خود را خیرخواه و دل سوز آن سرزمین نشان داده اند. مختصری از تاریخ استعمار استعمار به صورت اشکال مختلفی در طول تاریخ وجود داشته است و حتی قبل از اسلام نیز توسط حکومت های خود کامه ای مانند امپراتوری های روم و فارس انجام شده بود که به لطف ظهور اسلام و با شکست این ابرقدرت ها، گلیم استعمار آنان نیز برچیده شد.

بهره برداری از آن است. هنگامی که به تعریف اصطلاحی و حقیقی استعمار می نگریم به واقعیت و ماهیت شوم آن پی می بریم. نویسندگان و اهل فکر و دانش اسلامی که در زمینه ی دفع استعمار و افشای حقایق آن فعال بوده اند، استعمار را چنین تعریف می کنند: «استعمار عبارت است از: استیلاء و تسلط یک دولت یا ملت بر دولت و ملت دیگر، جهت چپاول سرمایه های آن و به دست گیری توانایی های مردم آن و تلاش برای مکیدن منافع مختلف آن سرزمین و ملت.» فرهنگ جامع اصطلاحات سیاسی، «نظریه ی استعماری» را چنین تعریف می کند: «سیاستی مبتنی بر برده کردن، سودجویی از منابع طبیعی و بهره کشی از مردم کشورهای از نظر اقتصادی کم رشد، و ممانعت از پیشرفت

برای جهان اسلام و حکومت های اسلامی، بر آن شدیم تا در این نوشته زوایای مختلف و گوناگون استعمار را مورد ارزیابی قرار دهیم. در ابتدای بحث سعی می کنیم معنا و مفهوم استعمار را با توجه به تعاریف و مفاهیمی که برای آن ذکر شده است، بررسی کنیم. تعریف استعمار و تحلیل لغوی آن کلمه استعمار از ماده «عَمَرَ» گرفته شده است؛ که به معنای «عمران و آبادی زمین و مهیاساختن آن جهت ثمر دادن به صاحبان آن» می باشد. گویا این کلمه برخلاف حقیقت و معنای واقعی خود، در مفهوم ساختن سرزمین ها و تلاش برای محقق ساختن رشد مادی و معنوی آن، معروف و مشهور شده است. همین مفهوم در آیه قرآن کریم نیز آمده است: «هُوَ أَنْشَأَكُمْ مِنَ الْأَرْضِ وَاسْتَعْمَرَكُمْ فِيهَا» [هود: ۱۱] که در این آیه «استعمار» به معنای «عمران و آبادی زمین و

بر نسل های مختلف کشور تحت استعمار سایه افکنده و آن را تحت تأثیر خود قرار می دهد. وقتی کتب فکری و تاریخی حاوی مطالب و مباحث مورد نیاز برای موضوع استعمار را بررسی می کنیم، در می یابیم که این حرکت شوم باعث قتل های بی شمار، اخراج اندیشمندان و متفکرین سرزمین های تحت استعمار، اشغال سرزمین مستعمره و نیز به یغما بردن ثروت ها و معادن و ذخایر طبیعی آن کشور گشته است؛ چرا که کشور استعمارگر با تمام قوا و نیروی خود اقدام به اشغال آن سرزمین کرده و به دنبال بهره وری از همه توانایی ها و نیروهای طبیعی، بشری و اقتصادی کشور مستعمره خواهد بود.

مطالب را مورد ارزیابی قرار می دهد. استعمار، مستعمرین، کشورهای استعمار شده، امپریالیسم، سلطه فکری، اقتصادی، سیاسی. کشورهای اسلامی، به ویژه هنگامی که در حال پیشرفت و کسب شوکت و استقلال بوده اند، همواره در معرض تاخت و تاز و حملات کشورهای غربی و جهان کفری بوده اند. این حملات و تهاجم ها گاهی فیزیکی و با لشکرکشی نظامی صورت گرفته است و گاهی نیز کشورهای کفری، با تغییر تاکتیک و شیوه تهاجم، از راه خیرخواهی و کلمه ی مزخرف و تزیین شده ی «استعمار» وارد شده اند و کشورهای اسلامی را زیر اشغال خود در آورده اند.

یکی از سهم گین ترین حملات تاریخی، فرهنگی، اقتصادی و دینی کشورهای غربی بر کشورهای ضعیف و اغلب مسلمان، حرکت و تهاجم استعمار بوده است. این حرکت با انواع و اشکال مختلفی تلاش داشته است افق دید ملت مستعمره و توانایی های نظامی، اقتصادی، دینی و فرهنگی آن را به سوی اهداف خود سوق دهد و در جهت خواسته های خود عیار کند. این تهاجم، اثرات بسیار بدی بر کشورهای استعمار شده داشته است و آثار آن برای سال ها و قرن ها بر ملت استعمار شده باقی خواهد ماند. با توجه به حساسیت موضوع و نیاز شناخت دقیق این حرکت شوم، در این نوشتار بر آن شدیم تا زوایای گوناگون آن را بررسی کنیم. در ابتدا نیز تعریف و مبحث لغت شناسی آن را مورد ارزیابی قرار می دهیم. این نوشتار به روش تحقیقی - نقلی

در واقع، استعمار یکی از تلخ ترین و خطرناک ترین راه های اشغال سرزمین ها بوده است و آثار و پیامدهای سوء آن، سال ها و قرن ها

د حماة د ټولوژني مشر

تهيه او ترتيب: محمدعلي عظم

سوريې ته راوگرځېده چې مور يې مړه وه، مور يې له مرکه مخکې د راتلو ورته ويلې و، رفعت په تبعيد کې هم د ملي امنيت مرستيال او د کوند انتخابي غړی و؛ په ۱۹۹۹م کې يې الاخبار العربية چينل جوړ کړ او د بعث کوند پر ضد يې فعاليت ته وده ورکړه، دا چينل يې زامنو سوار او رييال تر ۲۰۰۹م پورې په انګليسي او تر ۲۰۱۴م پورې په عربي وچلاوه.

په ۲۰۱۱م کې يې د سوريې انقلاب راغی؛ رفعت الاسد له خپل وراره بشار الاسد څخه وغوښتل چې د ولسي وګړو په نښه کول پرېږدي همدارنګه يې په يوه ټلويزيوني مرکه کې وويل: چې له سوريایي رژيم سره د خبرو وخت پای ته رسېدلی او بايد په نظام کې بدلون راشي. زوی يې رييال الاسد يو سياسي دريځ ونيو او د تره د زوی پر ضد يې فعاليت روان کړ، په مقابل کې يې ورور فراس د اسدي کورنۍ د لېوانو پر ضد دريځ ونيو، په سوريه يې د خپلې کورنۍ په تسلط نيکه وکړه او د خپل پلار او کورنۍ هر اړخيز فساد يې په رسنيو کې څرګند کړ.

رفعت د بشار پر ضد خپل مخالف دريځ ته د ۲۰۲۱م تر می پورې (هغه وخت چې په فرانسه کې د سوريې په سفارت کې رابنکاره شو) دوام ورکړ خو وروسته يې له خپلې حاکمې کورنۍ سره اړيکې مخ په نښه کېدو شوې او د ۲۰۲۱م په اکتوبر کې يې له سوريې څخه انځور راغی چې له وراره بشار الاسد او د کورنۍ له نورو غړو سره يو ځای و.

قضايي څار: په ۲۰۱۳م کې د شيرپا په نوم يو ګروپ په فرانسه کې د رفعت پر ضد د فساد دوسيه پرانيستله، دليل يې دا و چې رفعت په سوريه کې په هر اړخيز فساد کې ښکېل دی. دې ډلې ادعا وکړه چې رفعت الاسد د يوې ترهګرې ډلې په ملګرتيا د سوريې عامه شتمني کنګل کړي وې، رفعت په ۲۰۱۵ کې د فرانسې په يوه محکمه کې خپل دلایل وړاندې کړل او پر وړاندې يې کوم داسې څوک را نه غلل چې د ده په جرمونو ټوټونه وړاندې کړي.

په ۲۰۲۰م کې پرې د فرانسې لومړی محکمه د ۴ کاله زندان او په فرانسه کې يې د موجودو شتمنيو (ارزښت يې ۱۰۰ ميليون ډالره و) د اخيستل کېدو حکم وکړ. دوه کاله وروسته د سويس يوې محکمې هم د ۱۹۸۲م کال د جرمونو په دليل د ده د نيولو حکم وکړ. همدارنګه په ۲۰۲۱م کې د فرانسې د استيناف محکمه د ده د بندي کولو او د شتمنيو د نيولو حکم وکړ. له دې وروسته رفعت دا ښه وبلله چې بېرته سوريې ته راستون شي؛ په ياد شوي تاريخ رفعت الاسد بېرته سوريې ته راستون شو خو اوس د عمر د ډېروالي له امله فعاليت نه لري او د حماة شهيدان يې لا هم د شپې په خوب کې خوروي.



سره له دې چې په حماة کې د اخوان المسلمین د مجاهدينو شمېر له زرو کم و. همدارنګه ۱۷ زره نور ورک شول چې د څلور زره تنو نومونه يې ثبت شوي دي، ۷۹ جوماتونه وران شول او ۳کليساوې ونړېدې، د حماة ښار ځينې برخې خو په بشپړ ډول چپه شوې. رفعت په ۲۰۱۱م کال کې په يوه ټلويزيوني مرکه کې د حماة د ټولوژني مسؤليت و نه مانه. د هغه د خبرې په اساس دا د سوريې د رژيم له لوري پر ده ورتل شوې؛ هغه خپل ورور حافظ الاسد په هغو ټولو پېښو تورن کړ. ويې ويل چې زه تر اوسه له سره حماة نه پېژنم. خان يې په دې خلاص کړ چې د اساسي قانون له مخې که هر څوک په سوريه کې له اخوان سره يو ځای شي اعدامېږي. همدارنګه يې له دې هم انکار وکړ چې دی د سرايا الدفاع مشر و او سرايا الدفاع ته منسوب جرمونه يې هم و نه منل يوازې دا يې ومنله چې دی د ۵۶۹۹ کنډک مشر و. په ورور باندې کودتا: د حماة کنډوالي لا نه وې رغېدلې، نه يې د مرو غمونه ساره شوي ول، په رنګو ډېوالونو يې مظلومي وينې وجې وې خو څنګ ته يې د نصيري پوځ د لا اله الا الوطن ولا رسول الا البعث شعار پاتې و. د لېسوه رفعت خوله لا په وينو سره وه، دا خل يې نور څوک و نه ليدل په خپل ورور يې حمله وکړه. د ۱۹۸۳ کال په فبروري کې په حافظ الاسد د زړه دوره راغله، د کوند کميټې غونډه جوړه کړه دلته د رفعت الاسد اراده بدله شوه په غونډه کې يې وويل چې د پوځي مخابراتو مشر علي دوبا، په لبنان کې د سوريې د ځواکونو مشر ابراهيم صافي، د سپيشل فورس مشر علي حيدر، او د هوايي مخابراتو مشر محمد خولي دې له دندې لرې شي، هغه د انکار په حالت کې غونډې ته اخطار ورکړ چې په خپلو ځواکونو به ټول دمشق ونيسي. رفعت په ۱۹۹۲م کې هغه مهال

کې د رفعت الاسد په مشرۍ سرايا الدفاع، درېمې فرقې، ۲۱مې لواء، ۵۷مې لواء، پوځي مخابراتو او د علي حيدر په مشرۍ خانګرو ځواکونو چې ټول ۲۰ زره کېدل؛ د حماة ښار يې له ټولو لورو کلاند کړ، لارې يې ور بندې کړې او د فبروري په دويمه يې په ځمکه د ټانکونو په واسطه او له هوا د هليکوپټرو پر مټ په ښار بمبار پيل کړ، برېښنا او اتصالات يې پرې کړل. بمبار درې ورځې د باران په څېر روان و، په دې درې ورځو کې په زرګونو خلک شهيدان شول. په دې دوران کې يو ځل رفعت الاسد له ملګرو ورک شو خو وروسته په داسې حال کې وليدل شو چې په هليکوپټر کې د پيلوټ پر ځای ناست و او په ښار يې بمونه وروپيستل. د حماة لپاره د سوريې په ځينو ښارونو او په ډېرو نورو هېوادونو کې مظاهري راووتې، او ډېر دريځونه د هغه وخت په رسنيو کې واوښتل د رفعت الاسد، په کورنۍ او د سوريې په حکومت پسې هر څه وويل شول. رفعت وروسته له دې چې له بهر يې درې ورځې ښار بمبارکړ او په دې ډاډه شو چې د اخوان د کم شمېر وسلوالو زور نه رسېږي نو پوځ ته يې امر وکړ چې ښار ته ننوځي، له دې وروسته سوريایي پوځ په ښار د ځمکې له لارې يرغل وکړ، کرځبنديز يې ولکاوه؛ خو بيا هم د اخوان مجاهدينو مقاومت کاوه او پوځ يې دې ته نه پرېښوده چې مخکې تګ وکړي پوځ له هوا څخه د سرتېرو په رابنکاره کولو پيل وکړ، د ولسي وګړو وژلو لا هم دوام لرلو، څوک ژوندي او څوک مړه اعدامېدل، د خلکو هر ډول شتمني سوځول کېده، له کرځبنديز سره، سره پوځ په کورونو وراوښتلو، هيڅوک په امن کې نه و ځکه د ټېښتې لارې سرايا الدفاع بندې کړې وې. دغه ټولوژنه په خپل وخت کې يوه لويه ټولوژنه وه خو انقلابي رفعت د ستالين په عقیده ولاړ و، په دې ټولوژنه کې ۴۰ زره تنه شهيدان شول

په اويايمو کلونو کې د رفعت له ورور سره اړيکې بيخي خړې شوې، د پخوا برعکس يې د يو بل راغورځولو ښکاره هڅې پيل کړې، بل لور ته د اخوان المسلمین د مجاهدينو فعاليت هم ډېر شو چې غوښتل يې واک ولس ته په لاس ورشي خو د اسد کورنۍ په لوی لاس ولس له حکومته لرې ساته او يواځې اجباري عسکرۍ ته يې ساتلی و خو ولس د اسد کورنۍ په وړاندې د پوځ له لارې هم پاڅون نه شو کولی، ځکه د رفعت الاسد په مشرۍ د سرايا الدفاع لېوان تيار و چې پاڅون کوونکي ووژني. رفعت الاسد د بعث کوند په اووم کنفرانس کې ښکاره وويل چې اخوان المسلمین بايد د ستالين په سياست له منځه يوړل شي؛ څرنگه چې هغه په روسيه کې د کمونيزم د تطبيق لپاره ۱۰ ميليونه انسانان ووژل. له دې خبرې د سوريې د ولس په وژلو کې د رفعت الاسد رغبت ښکارېږي. له سني وګړيو سره يې دښمني دې حد ته رسېدلې وه چې د دفاع وزير ته يې حکم وکړ تر څو په دمشق کې جامع جوماتونه وټسري، ځکه د ده په وينا چې هلته د تعصب او قومپالنې فکر پخپري.

په ۱۹۸۱م کال کې د اخوان المسلمین پوځي ډلې الطليعة المقاتلة د رفعت الاسد د ترور پلان جوړ کړ خو د مخابراتي ستونزې د پيدا کېدو له امله يې پلان لغوه کړنو دولت هم ژر خبر شو. په هماغه کال د سرايا الدفاع د هوايي پراشوت د پيلوټانو په فراغتغونډه کې رفعت الاسد په حجاب لرونکو ښځو پورې وخنډل، ښځينه پيلوټانې يې دې ته تشويق کړې چې له نورو ښځو حجاب و غورځوي؛ ځينو ښځينه پيلوټانو همداسې وکړل. دې کار په راتلونکي کې د کليو ښځو ته بد خبر لاره. سره له دې چې په هماغه وخت کې هم دا کار وغندل شو. د حماة ټولوژنه: د ۱۹۸۲م کال د جنوري په وروستيو

رفعت الاسد د ۲۰۲۱م په اکتوبر کې بېرته سوريې ته راوگرځېده. هغه د سوريې د پخواني ولسمشر حافظ الاسد ورور دی، په ۱۹۳۷ کال کې زېږېدلی او په ډېرو پوځي منصوبو پاتې شوی، هغه د سوريې د دفاع پوځ جوړ کړ چې په ۱۹۸۲ کال کې يې ۴۰ زره سوريایي وګړي پرې ووژل بيا يې له ورور سره په واک شخړه پيل کړه چې په نتيجه کې له سوريې فراري شو؛ وروسته له دې چې ۳۶ کاله يې په تبعيد کې تېر کړل په ۲۰۲۱م کې بېرته راوگرځېد، ځکه په فرانسه کې يې د نيولو امر وشو.

لومړی ژوند: رفعت په ۱۹۳۷ کال کې د لاذقيه ولايت په قراچه کې پيدا شو، دوی له اصله نصيري شيعه کان دي، کورنۍ يې کمزورې وه او په کرنه لکيا ول، پلار يې علي سليمان الاسد او مور يې انيسه مخلوف بيا شتمنه نصيری وه. لومړی زده کړې يې په کلي کې وې، بيا د دمشق پوهنتون ته لاړ او سياسي علوم يې ولوستل او په ۱۹۷۷م کې يې د اقتصاد له پوهنځي څخه دکتورا واخيستله.

څلور ځله يې واده کړی، اوس اته زامن او اته لورګانې لري.

پوځي ژوند: په ۱۹۵۲م کال کې د خپل ورور حافظ الاسد په څېر له بعث کوند سره يو ځای شو، بيا په پوځ کې د جبري عسکري وار پرې راغی، په ۱۹۶۱م کې د سوريې او مصر له بلپتون وروسته د کورنيو چارو وزارت ته ورغی، په ۱۹۶۳م کې چې کله ده په حمص کې پوځي پوهنځي لوست نو د پوځي کميټې له خوا په ولسمشر ناظم مقدسي کودتا وشوه چې د ده ورور حافظ الاسد هم په کې شريک و.

وروسته له دې چې د سوريې په حکومت کې يې د ورور برخه ډېره شوه رفعت ته هم ځينې داسې دندې وروسپارل شوې چې اهل يې نه و. هغه د ۱۹۶۷م کال په جنګ کې هم ګډون وکړ چې د قنيطره په جبهه کې د سپاره کنډک مشر و، هغه وخت لا د بریدمل په رتبه و، خو له دې جنګه د نورو عربي مشرانو په څېر ټيټ سر راستون شو. هغه رفعت چې د خپل ولس په وژلو نه مړېده له اسرائيلو سره د جنګ له ميدانه ناکام راستون شو او د جولان لوره سيمه يې هم وايبلله.

په ۱۹۷۰م کې د حافظ الاسد د ملګرو او د بعث کوند د نورو غړو تر منځ ستونزې ډېرې شوې، د اسد د کورنۍ لېوانو د بهرني ملاتړ په اساس ولسمشر صلاح جديد له واکه لرې کړ اوس نو سوريې حکومت نصيري شو او په ميدان کې يې داسې څوک نه ليدل کېده چې د سني ولس له وژلو يې واوروي يوازې د اخوان المسلمین فعاليت له مصر وروسته په سوريه کې ډېر و.

په ۱۹۷۱م کې رفعت د سرايا الدفاع ملېشه جوړه کړه چې د پوځ تابع نه وه بلکې رفعت يې مشر و، د دوی دنده دا وه چې حاکم نظام ته پېښېدونکي ګواښ له منځه يوسي. رفعت الاسد د سرايا الدفاع لومړی او وروستی مشر

د اوبو د نړیوالې ورځ په مناسبت

دهېواد طبيعي اوبو بايد په ښه ډول مدیریت شي

شاه محمود درویش

سمه استفاده ونه شي نوستونزې به راولاړی شي. بناً په ټوله کې افغان پتمن ولس له اسلامي امارت څخه د دې تمه او هیله لري چې په هراړخیز ډول باید دافغانستان د طبیعي اوبو د سرچینو منظم مدیریت په ښه او عادلانه توګه وکړي ترهغو چې له یوې خوا په افغانستان کې د بریښنايي بندونو په جوړېدو سره د هېوادوالو د اړتیاوې بریښنا په هېواد کې د ننه تولید شي اوله بلې خوا د هېواد پراخې دښتې، شاري او میرې آبادي ته چمتو شي چې له امله یې ګڼ شمیر بیکارو او بې روزګارو هېوادوالو ته هم په هېواد کې دننه دسالم کار او روزګار زمینه مساعده شي، چې له امله یې د هېواد ځوانان وروسته له دې د مختلفو اړتیاوو او مجبوریتونو له کبله پردیو ملکونو ته د تللو په موخه د مهاجرتونو له ستونزو او خطرونو څخه ډکه لاره غوره نه کړي، بلکې په خپل هېواد کې داسلامي امارت تر چتر لاندې پاتې شي او د کران افغانستان په آبادي او ښیرازي کې فعاله ونډه واخلي.

یوځای شي اوسمه استفاده ترې وشي دنړۍ د ځینو هېوادونو په پرتله به په لږ وخت کې له بیوزلی خلاص شي، افغانستان د خپلو سترو سرچینو د سم مدیریت په برکت کولای شي په راتلونکو څو کلونو کې پرنسباً متوسط سوکاله هېواد بدل شي او باید هم دغه هدف ترلاسه کړي او پر خپلو پښو ودرېږي، ځکه د پردیو په مرستو ډډه لګول او یا هم ورته په تمه پاتې کیدل تیروته ده او اساسي هدف باید د نورو له احتیاجه راوتل وي، له شک پرته چې اوبه د افغانانو عزت او ددغه عزت ساتل یو ملي هدف دی، دهغه هېواد لپاره چې لایې هم (انیا) سلنه خلکو ژوند پرکړنه ولاړ دی، دکرښو توکو واردول سمه خبره نه ده باید افغانان ځانونه له دغه ستونزې خلاص کړي، یعنی افغانستان باید دکرښو محصولاتو صادروونکې شي، نه واردوونکې، همدارنګه اوبه د انرژي د تولید سرچینه هم ده چې سم مدیریت یې کولای شي د افغانستان د وارداتي انرژي اړتیا کمه کړي او دځان بسپاڼې ترپولې یې ورسوي، اوبه دافغانستان پانګه او دخدای (ج) ستر نعمت دی که له طبیعي نعمتونو



د کارونې ستر چانس ورکوي اوله جنګ څخه دراوتلو او دسیمه ییزو همکارو د زیاتولو زمینه برابروي، د افغانستان اوبه مهمه طبیعي سرچینه او دافغانانو شتمنی ده چې تراوسه د اوبو له واقعي اهمیت او ارزښت څخه بې خبره پاتې وو، چې واقعاً دسم تنظیم او مدیریت په برخه کې یې زیات کارونو ته اړتیا لري، که د هېواد سرچینې د خلکو هڅې، جغرافیایي موقعیت، اوبه، خاوره، کانونه، پانګه او ځینې ښکلاوې سره

سرچینو او له دغو اوبو د غوره کتې اخیستې او مدیریت موضوع هم ډیره مهمه ده چې باید ورته ډیره پاملرنه وشي، د نظرځوانانو په باور دهېواد د اوبو سرچینې باید په شتمنی بدلې شي ځکه د افغانستان یوه له ټولو مهمه سرچینه جغرافیایي موقعیت دی چې (درې زره) کاله یې دغه هېواد د تمدن پرمکړ او څلورلاری بدل کړی ؤ، ځکه د آسیا په زړه کې د افغانستان جغرافیایي موقعیت افغانانو ته د پریمانه سرچینو

سمسورتیا او ښیرازي په موخه د پتمنو هېوادوالو دهلو څلو ترڅنګ د افغانستان د اسلامي امارت داروندو ارکانو همغږې، کونښن او جدي اقداماتو ته هم ډیره اړتیا لیدل کېږي ترهغو چې لومړیتوب ته په پاملرنې دمنظمو پروګرامونو په طرحه کولو سره په اندولیزه توګه د هېواد په ټولو ولایتونو کې ټولګټې بنسټیزې پروژې پلي کړي، البته په دې لړکې د نورو مسایلو او ډول ډول پروژو د تطبیق ترڅنګ دهېواد د طبیعي اوبو له

البته د ۱۴۰۳ لمريز کال د وري میاشتې څلورمه نیټه چې د ۲۰۲۴ زیږدیز کال د مارچ له (۲۳) مې نیټې سره سمون لري د اوبو نړیواله ورځ ده، نو دنړۍ په ګڼ شمیر هېوادونو کې د همدغې ورځې په مناسبت پراخې غونډې جوړېږي او په ټوله کې په دې باندې ټینګار کېږي چې له اوبو څخه باید په منظم ډول سالمه استفاده وشي او له بیخایه کارونې او اسراف څخه یې باید مخنیوی وشي ځکه چې اوبه یوه حیاتي ماده ده، د انسانانو او حیواناتو د حیات ترڅنګ، د نباتاتو، ځنګلونو او شارو ځمکو د آبادي، سمسورتیا او زرغونتیا سبب هم کېږي. نو داوبو د نړیوالې ورځ په پلمه د کران افغانستان د اوبو په هکله د څو ټکو یادونه هم اړینه بریښي:

البته دا واقعیت خو ټولته څرګند شوی چې زموږ هېواد د تېرو کابو څلورنیمو لسيزو په بهیر کې د جګړې له امله وران او ویجاړ شوی او افغان مظلوم ولس ته هم په ټولیزه توګه په دې لړ کې نه جیره کېدونکي مالي او ځاني تاوانونه اوښتې دي چې نن سبا یې د آبدولو، رغولو،

فاجعه بار سوء تغذیه حاد کودکان در نوار غزه هشدار داده و اعلام کرده که سوء تغذیه کودکان در غزه ۲ برابر شده است. کاترین راسل، مدیر اجرایی یونیسف می گوید: "به خاطر خدا، ما باید بتوانیم به آن‌ها [کودکان فلسطینی] دسترسی داشته باشیم، اینکه آنان از گرسنگی بمیرند، این برای همه غیر قابل قبول است." کاترین گزارش تازه این نهاد را نیز همگانی کرد که بر اساس آن، ۳۱ درصد یا از هر ۳ کودک زیر ۲ سال یک نفر، در شمال نوار غزه از سوء تغذیه حاد رنج می‌برند که نسبت به ۱۵.۶ درصد در جنوری، افزایش زیادی را نشان می‌دهد. در این گزارش همچنان آمده که دستکم ۲۳ کودک در شمال نوار غزه، در هفته‌های اخیر از اثر سوء تغذیه و عدم دسترسی به آب جان‌های شان را از دست داده‌اند. با این وجود حملات اسرائیل بر نوار غزه همچنان ادامه دارد که در حملات تازه این رژیم بر ساختمان‌ها و منازل مسکونی در مناطق مختلف غزه، حداقل ۸۰ فلسطینی جان باخته و شماری نیز مجروح شده‌اند. بر اساس گزارش‌ها، از هفتم اکتوبر بدین طرف، ۳۱ هزار و ۴۹۰ فلسطینی از جمله ۱۳ هزار و ۵۰۰ کودک و ۹ هزار زن جان باخته و ۷۳ هزار و ۴۳۹ نفر مجروح شده‌اند.

غزه؛ ۱۲ فلسطینی شهیدان شوي ... د اوربند ناکامې هڅې هم روانې دي او د اسرائیلو کابینه نن د دوچې د راتلونکو خبرو په اړه، چې مشري یې دوی کوي، مشورتي ناسته کوي. دغو خبرو کې لوی خنډ د زندانیانو د تبادلې او په غزه کې د اسرائیلی ځواکونو د پاتې کېدو او یا نه پاتې کېدو په اړه ده.

تمه کېږي، دا ځل ټول ښکېل لوري یوې پرېکړې ته ورسېږي.

نایجریا حضور نظامی امریکا را ... هفت‌ماه پیش نیروهای دولت نایجریا، محمد بازوم رییس جمهور آن وقت را از قدرت برکنار کرد و به حضور نظامی فرانسه در خاک شان پایان داد.

شمېر لوډسپیکرونه چې د غږیزې ککړتیا لامل ګرځېدل؛ راټول کړي وو.

د کرنې او مالدارۍ په سکتور ... د نظرونو تبادلې وشوه. په دې غونډه کې د کرنې او مالدارۍ مرستیال مولوی صدراعظم عثمانی پانګوالو لپاره د اسانتیاوو د برابرولو په برخه کې د کرنې وزارت د هڅو په اړه خبرې وکړې او داډ یې ورکړ چې د پانګوالو لپاره به د خدمتونو د وړاندې کولو ټول پړاوونه اسانه کړي.

تکمیل ۹۷ درصدي ... وقرار است در چند روز آینده تکمیل شود. میدان هوایی فیض‌آباد در حدود ۳/۵ میلی (۵/۶ کیلومتری) شمال غربی فیض‌آباد مرکز ولایت بدخشان در افغانستان قرار دارد و در ارتفاع ۱۱۷۱ متری از سطح دریا واقع شده است.

توزیع ۴۰ هزار شناسنامه ... در زابل دو مرکز توزیع تذکره فعال است و اداره محلی از مدرک توزیع تذکره الکترونیکی و کاغذی ۲۳ میلیون درآمد داشته که به خزانه امارت اسلامی واریز شده است.

هشدار سازمان ملل در ... غیرنظامیان افزوده می‌شود. ادامه حملات اسرائیل برنوار غزه به‌خصوص در شهر رفح، زندگی را برای فلسطینیان بیشتر از پیش سخت ساخته و احتمال می‌رود که با دوام این وضعیت، در این منطقه فاجعه انسانی رخ دهد.

به تازگی سازمان ملل نسبت به وخامت اوضاع در غزه هشدار داد و اعلام کرده که عملیات زمینی اسرائیل بر رفح، برای مردم غزه و عملیات کمک‌های بشردوستانه نتایج فاجعه‌باری در پی خواهد داشت.

استفان دوچاریک، سخنگوی سازمان ملل متحد در یک کنفرانس خبری گفت: "در شرایط کنونی عواقب عملیات زمینی در رفح، برای مردم غزه و در مجموع برای فلسطینی‌ها فاجعه بار خواهد بود. اوضاع در غزه بسیار بد است و نیاز به برقراری آتش‌بس فوری است."

از سوی دیگر، صندوق حمایت از کودکان سازمان ملل متحد(یونیسف)، از عواقب

حمله به محصلان افغان ... اهل افغانستان، ازبیکستان، افریقا و برخی کشورهای آسیای میانه در آن کشور حمله کرده‌اند. براساس گزارش روزنامه ایندین اکسپرس، این حمله شنبه‌شب، ۲۶ حوت بر محصلان خارجی که حین ادای نماز تراویح در محوطه لیلیه پوهنتون گجرات بودند، صورت گرفته است. در پی این حمله دست‌کم پنج محصل زخمی شده‌اند. به گفته محصلان افغان، حمله‌کنندگان شعارهایی سر دادند و پرسیدند که چه کسی به آنان اجازه داده است تا در لیلیه نماز بخوانند. حمله‌کنندگان به داخل اتاق‌های محصلان نیز یورش بردند و «لپ‌تاب، تلفن و موبایل‌ها» آنان را تخریب کرده‌اند.

رمضان؛ ماه طاعت ... و برای دستگیری ضعیفان و مستمندان بشتابند. تاجران ملی و سرمایه‌داران عزیز کشور باید از این فرصت طلایی استفاده اعظمی ببرند و نگذارند که فرزندان خود شان در ناز و نعمت و در میان انواع خوراک و پوشاک غرق باشند و فرزندان، اهل و عیال فقرا و نیازمندان، با مشکلات دست‌وپنجه نرم کنند و از فرط فاقگی و گرسنگی به کام مرگ بروند. امیدواریم که ملت باهمت و نظام اسلامی ما این اجر بزرگ و پاداش بلند را از دست ندهند و هرچه عاجل به سراغ فقرا و نیازمندان بروند و برای تعاون، یاری و همکاری آنان بشتابند.

کابل ښاروالۍ څه باندې ... باب شامل دي. کابل ښاروالۍ له ښاریانو څخه غوښتنه کړې، چې د خپلو اړتیا وړ توکو د پېرودلو پرمهال دې د هغو نېټه او کیفیت په پام کې ونیسي او له پلورونکو څخه هم غوښتي، چې د بې کیفیته توکو له پلورلو څخه دې په کلکه ډډه وکړي. تر دې وړاندې هم د کابل ښار د ۱۲مې او ۱۵مې ناحیو مسولینو، د دغو ناحیو له بازارونو څخه شاوخوا اووه زره کیلوګرامه تاریخ تېره او بې کیفیته خوراکي او غیر خوراکي توکي او یو

زنان، سرکوب فعالیت‌های تروریستی در خاک افغانستان و پذیرفتن یک ساختار حکومتی فراگیرتر که بازتاب جامعه متنوع قومی، مذهبی و قبیله‌ای افغانستان است. فارین افزبا بی نتیجه دانستن این رویکرد، در دو سال و نیم گذشته تأکید کرد امارت اسلامی تلاش‌های دیپلماتیک قوی برای ایجاد روابط با کشورهای همسایه انجام داده‌اند و با اشاره به میزبانی کابل از ۱۸ سفارتخانه خارجی و فعال بودن شمار بیشتری از سفارتخانه‌ها و نمایندگی‌های سیاسی افغانستان در خارج این کشور نوشته است: رهبران امارت اسلامی به‌طور پیوسته روابط اقتصادی خود را با کشورهای مختلف در منطقه، از جمله همسایگان دورتر مانند آذربایجان، گسترش داده‌اند. حتی هند، قدرت منطقه‌ای که بیش از همه نسبت به قدرت رسیدن امارت اسلامی محتاط بوده است، سفارت خود در کابل را در سال ۲۰۲۲ بازگشایی کرد و در سال ۲۰۲۳ امارت اسلامی امور سفارت افغانستان در دهلی‌نو را در دست گرفت. نشریه وابسته به اندیشکده شورای روابط خارجی آمریکا همچنین تصریح کرده است: از بین رفتن اجماع در مورد انزوای دیپلماتیک امارت اسلامی سوالات مهمی را برای واشنگتن و شرکای آن ایجاد می‌کند. عدم شناسایی دیگر یک ابزار قهری معتبر نیست و ایالات متحده باید راهکار خود را در قبال امارت اسلامی تغییر دهد.

فارین افزاضافه کرد، درحالی‌که دولت بایدن به دنبال حفظ اجماع بین‌المللی برای رویکرد خود در قبال امارت اسلامی است، گوتیش سرمنشی سازمان ملل، ترتیبات دومین نشست برای افغانستان در دوحه را انجام می‌داد تا در مورد یک رویکرد هماهنگ و جمعی برای تعامل بین‌المللی با افغانستان مشورت کند، چند هفته قبل از نشست دوحه، تصمیم شی جین‌پینگ برای استقبال رسمی از سفیر امارت اسلامی در بیجنگ این تلاش‌ها را پیچیده کرد و به‌طور قابل توجهی مخالفت جهانی با عادی‌سازی روابط با کابل را از بین برد.

خبرنگاران حلقه وصل ملت ... به همه خبرنگاران کشور تبریک گفته و برای آنان در چهار چوب ارزش‌های اسلامی و منافع ملی کشور توفیق خدمات بیشتر را خواسته است. مجاهد نوشته است «خبرنگاران حلقه وصل ملت و نظام هستند، امید می‌رود که آنان با در نظر داشت اصول رسانه‌ای بیشتر از قبل کوشان و پرتلاش باشند»

گفتنی است که «۲۷ حوت» روز ملی خبرنگاران در کشور است و این روز نمایان‌گر اهمیت خبرنگاری حرفه‌ای در افغانستان و قدردانی از تلاش‌های خستگی‌ناپذیر خبرنگاران در راستای اطلاع‌رسانی به مردم است.

21 کشته و 38 زخمی ... اداره ی ترافیک هلمند به محمد الله امانی خبرنگار محلی آژانس باخت در آن ولایت گفت: در این رویداد، 21 تن جان باختند و سی و هشت تن دیگر زخم برداشتند. رویداد به حدی سنگین بوده که از موتر بس، تنها اسکلتی به جا مانده است.

زخمیان این رویداد ترافیکی به شفاخانه‌های ایمرجنسی ګرشک و لښکرګاه در هلمند منتقل شده‌اند و داکتران وضع صحتی 11 تن از آنان را نگران‌کننده گزارش کردند. منابع صحتی می‌گویند که زخمی‌شدگان، در اثر آتش‌گرفتن بس مسافری، سوخته‌اند. آنان گفتند که با توجه به شدت رویداد، امکان افزایش درمیزان تلفات این حادثه ی ترافیکی، وجود دارد.

تیزرانی وبی احتیاطی رانندگان، علت اصلی وقوع این رویداد ترافیکی خوانده شده است

امریکا نتوانست امارت اسلامی ... رویکرد آمریکا طی دو سال گذشته نه تنها خودداری از به‌رسمیت شناختن امارت اسلامی بوده، بل حفظ یک اجماع بین‌المللی در این باره نیز بوده است.

فارین افز در ادامه گفته است: دولت بایدن به صراحت اعلام کرده که قصد دارد از تهدید انزوای دیپلماتیک برای ترغیب امارت اسلامی به بهبود رفتار خود در سه زمینه اصلی استفاده کند: احترام به حقوق بشر، به ویژه حقوق

تیزرانی وبی احتیاطی رانندگان، علت اصلی وقوع این رویداد ترافیکی خوانده شده است

امریکا نتوانست امارت اسلامی ... رویکرد آمریکا طی دو سال گذشته نه تنها خودداری از به‌رسمیت شناختن امارت اسلامی بوده، بل حفظ یک اجماع بین‌المللی در این باره نیز بوده است.

فارین افز در ادامه گفته است: دولت بایدن به صراحت اعلام کرده که قصد دارد از تهدید انزوای دیپلماتیک برای ترغیب امارت اسلامی به بهبود رفتار خود در سه زمینه اصلی استفاده کند: احترام به حقوق بشر، به ویژه حقوق

جوزجان از نظر جاذبه‌های گردشگری و فرهنگی!

نویسنده: پوهیالی عبدالحمید نظامی

جاذبه‌های مالموس و ناملموس سر و کار دارند. جاذبه‌هایی مانند مکانها و شهرهای تاریخی، تاریخ و سبک زندگی جوامع بومی اشاره کرد. جوزجان از نظر تاریخی چنین میراث‌های تاریخی و فرهنگی رادرخود دارد. یک مسله دگرکه مهم است، تجمع گردشگران در جاذبه‌های مالموس مانند مکانهای تاریخی، این مکانها را با جذابیت خاص و توجه گردشگران روبه رو خواهد کرد. لهدانیازااست که درنگهداری و محافظت آن تلاش کرد. جاذبه‌های ناملموس نیز روزبه‌روز اهمیت بیشتری پیدا می‌کنند و حفاظت از جاذبه‌های فرهنگی ناملموس از قبیل زبان، داستان‌ها، سبک‌های هنری، و باورهای مذهبی سعی بیشتری را می‌طلبد. گردشگری هنری بازدید از هنرهای دیداری و نمایشی، جشنواره‌ها و وقایع هنری را در برمی گیرد، در این نوع گردشگری علاوه بر دیدار از میناکاری‌ها، موزیم‌ها، تئاترها و هنرها، از صنایع محلی نیز بازدید می‌شود. که این امر موجب سرازیرشدن گردشگران کشورهای مختلف به افغانستان و بهبود روابط مفید بادولت‌ها میشود.

گردشگران، همان اندازه که به فرهنگ مردمان مختلف علاقه‌مند هستند به مکانهای تاریخی، یادبودها و موزیم‌ها نیز علاقه نشان می‌دهند. در تعریف گردشگری فرهنگی باید این مسئله در نظر گرفته شود که این نوع از گردشگری صرفاً استعمال محصولات فرهنگی گذشته نیست، بلکه استعمال فرهنگ معاصر یا شیوه زندگی یک اجتماع یا منطقه را هم در بر می‌گیرد. بنابراین، گردشگری فرهنگی هم گردشگری میراث مرتبط با اشیاء بازمانده از گذشته و هم گردشگری هنری مرتبط با تولیدات فرهنگی معاصر است. بنابراین به طور خلاصه می‌توان گفت که مقصود از گردشگری فرهنگی بحث درباره آن بخش از این صنعت است که بر جذابیت‌های فرهنگی توجه خاصی می‌کند. این جنبه‌های جذاب متفاوت اند و شامل کارهای انجام شده در جوامع، موزیم‌ها، مکانهای تاریخی و از این قبیل چیزها در همه زمانها می‌شود. گردشگری فرهنگی به دلیل گستردگی مفاهیم فرهنگ به انواع مختلفی تقسیم می‌شود. گردشگران چینی و امریکایی که به جوزجان آمده اند با گردشگری میراث با



قرار دهیم، نتایجی که حاصل می‌شود بسیار وسیع و گوناگون خواهد بود. در مورد گردشگری فرهنگی یکی از نظریه‌پردازان فرهنگی، لغت فرهنگ را دربرگیرنده هنر و یادگیری و شیوه کلی زندگی مردم می‌داند؛ یعنی، فرهنگ با گذشته و سنن مثلاً تاریخ و میراث، مترجمین خلاق مثلاً کارهای هنری و اجراها، سبک زندگی و آداب و عادات مردمان در ارتباط است. اما در اینجا این مسئله مطرح می‌شود که بسیاری از

سیاحین داخلی و خارجی جهت بازدید از بناهای فرهنگی و تاریخی وجود دارد، که باعث جذب سیاحین میشود. سفرهای فرهنگی جهت بازدید از آثار و بناهای فرهنگی و تاریخی یک کشور اهمیت به سزای در معرفی فرهنگ و آبدات آن کشور دارد. داشتن آثار فرهنگی و تاریخی کشورها را به شهرت جهانی میرساند. با استقرار دوباره امارت اسلامی افغانستان و تأمین امنیت در سرتاسر کشور زمینه سرازیر شدن

مولوی سیف الدین معتصم، رئیس اطلاعات و فرهنگ جوزجان به تاریخ ۲۱ حوت با ژو شیاامان مسئول آژانس خبری شینهوای چین و دو تن از سیاحین کشور های آمریکا و هانگ کانگ دیدار کرد. در این دیدار ژو شیاامان مسئول آژانس خبری شینهوا گفت که پیشرفت‌های فرهنگی و نشراتی که در چند سال گذشته در جوزجان بوجود آمده قابل قدر است. وی هدف سفرش به جوزجان را، تهیه گزارش از فعالیت‌های انکشافی که در جریان چند سال گذشته در این ولایت شکل گرفته، عنوان کرد. رئیس اطلاعات و فرهنگ جوزجان گفت: «امارت اسلامی متعهد بر همکاری همه جانبه با سیاحین و خبرنگاران خارجی که جهت تهیه گزارش به افغانستان می‌آیند، است. همچنان، سوهو و کوکینگ چن، دو گردشگر امریکایی و هانگانگی، در دیدار با رئیس اطلاعات و فرهنگ جوزجان، گفتند که از ثبات و امنیت عالی افغانستان شگفت زده شده اند. آنان گفتند که برای دیدار از جاذبه‌های تاریخی و طبیعی، به افغانستان سفر کرده‌اند. جوزجان از نظر جاذبه‌های گردشگری

اهداف تشکیل خانواده

نویسنده: پوهیالی عبدالحمید نظامی

که تحقق آن نیاز به محیط مساعد دارد و خانواده اولین نهاد تربیتی است که شرایط لازم برای این شاخصه‌ها را دارا است.

نتیجه‌گیری: تشکیل یک خانواده سالم و پایدار نقش بسیار مهمی در زندگی افراد و جامعه دارد. این فرآیند نیازمند توجه، احترام، صداقت و تلاش مشترک اعضای خانواده است. با توجه به اهمیت این موضوع، ترویج ارزش‌های خانواده و ارائه آموزش‌های مربوط به مهارت‌های ارتباطی و حل مسائلی در خانواده، می‌تواند به تقویت خانواده‌های سالم و پایدار کمک کند. این امر بهبود روابط خانوادگی، افزایش رضایت و آرامش در خانواده‌ها و در نتیجه تقویت جامعه را به همراه خواهد داشت.



توسط وجود خانواده مرفوع می‌شود، پس یکی از اهداف مهم دیگر خانواده تأمین نیازهای آدمی می‌باشد. پنجم - تربیت اجتماعی نسل: از اهداف دیگر خانواده پرورش فرزندان سالم و شایسته است. آن چه باید مورد توجه زوج‌های جوان قرار گیرد، صرفاً تولید مثل نبوده بلکه تربیت فرزندان به شکل کامل و جامع آن مد نظر است. چنین هدفی از ابتدای تشکیل خانواده باید مورد اهتمام همسران باشد. در توضیح تربیت کامل و جامع می‌توان گفت که چنین تربیتی دارای ابعاد متنوعی نظیر عاطفی، اجتماعی، عقلی، فیزیکی و اخلاقی است. چون تربیت اجتماعی یکی از شاخصه‌هایی است

ساز تقویت ایمان می‌گردد. چهارم - تأمین نیازهای اساسی: نیازهای بشری از زمان تولد زندگی را تحت تأثیر خود قرار می‌دهد. این نیازها به دو دسته با نام‌های نیازهای حیاتی و نیازهای اساسی تقسیم می‌شوند. دسته اول شامل نیاز به آکسیجن، آب، غذا، استراحت، غریزه جنسی و نظیر این‌ها است. دسته دوم عبارت‌اند از: امنیت، روابط، احترام، فهم و درک متقابل، تکریم و ... ابتدا نیازهای حیاتی به لحاظ اهمیت شان باید ارضا گردد، و همان‌گونه مشاهده می‌شود که تعادل وجود آدمی ابتدا بر تأمین نیازهای حیاتی استوار بوده و پس از آن نیازهای اساسی فرا می‌رسند. هر دو نوع نیازها

اشاره کرد. تشکیل خانواده یکی از عوامل اثرگذار بر حفظ ایمان است که پیغمبر بزرگوار اسلام (ص) در این مورد چنین ارشاد نموده است: «نکاح از جمله سنت‌های من است، کسی که از سنت‌های من ابا می‌ورزد او از جمله امت من نمی‌باشد.» پیوند زندگی مشترک، نوعی تعهد ایمانی و اخلاقی را بین زوجین به وجود آورده و احساس مسئولیت را بین آن‌ها تقویت می‌بخشد. مسئولیتی که در قبال آن از دیگران چشم‌پوشند و متوجه همدیگر باشند، که این توجه به ازدیاد مهر و محبت بین زوجین می‌انجامد. لذا ازدواج موجب نوعی کنترل و نظارت بر نگاه و خواهشات قلبی می‌باشد و از همین رهگذر زمینه

را در معرض خطر قرار می‌دهد که آرامش درونی و نفسانی انسان در محیط خانواده برآورده نشود. بناءً هر تلاش و کوششی به منظور تشکیل خانواده در واقع گامی مثبت در جهت تحقق جامعه‌ی سالم محسوب می‌شود. در این صورت می‌توان گفت که تشکیل خانواده و سلامت جامعه دارای رابطه منطقی و معقول می‌باشد.

دوم - تداوم نسل: یکی از اهداف اساسی تشکیل خانواده تداوم نسل است. شاید نیرومندی انگیزه ازدواج نزد انسان‌ها برای داشتن فرزند طور یکسان نبوده، ممکن برای بعضی از زوج‌های جوان تشکیل خانواده شرط لازم برای فرزندآوری تلقی نگردد. در مجموع انسان‌ها از طریق ازدواج و تولید مثل می‌خواهند که بقای خویش را تداوم بخشند.

بر علاوه این که داشتن فرزند، زندگی زوج‌ها را از حالت یک نواخت بیرون کرده علاقمندی، شور و نشاط خاصی به آن‌ها می‌بخشد و نیاز به جاودانه‌گی و تداوم حیات آن‌ها را نیز مرفوع می‌دارد.

سوم - حراست عقیده و ایمان: هدف دیگر تشکیل خانواده‌ها حفظ و تقویت ایمان است. ایمان به معنی تسلیم توأم با اطمینان خاطر در برابر الله متعال است. عوامل زیادی در حفظ و تقویت ایمان موثر است که از جمله آن‌ها می‌توان به خودسازی، معاشرت صحیح، تفکر هدفمند، مراقبت و تشکیل خانواده

چکیده: تشکیل خانواده یکی از مهمترین مراحل زندگی انسان است. خانواده به عنوان یک واحد اجتماعی، نقش بسیار مهمی در شکل‌دهی به شخصیت و رفتار افراد دارد. تشکیل خانواده به معنای ایجاد یک ارتباط عاطفی و معنوی بین اعضای آن است که منجر به ایجاد یک محیط پایدار و آرامش‌بخش برای اعضای آن می‌شود. مقدمه: به طور کلی، تشکیل خانواده یک فرآیند پویا و پیچیده است که نیاز به صبر، تفکر و تلاش دارد. با این حال، خانواده‌های سالم و پایدار می‌توانند به عنوان یک منبع قدرت و حمایت برای اعضای خود و همچنین جامعه به عنوان کل عمل کنند.

مفاهیم: به عقیده برخی از اندیشمندان، خانواده یک سازمان فعال، پویا، زنده و بنیادین است. و هم مانند هر سازمان دیگری اهداف خاصی برای تحکیم و تداوم آن وجود داشته و هدف اساسی آن تأمین سلامت روحی و روانی افراد بشر می‌باشد. هدف تشکیل خانواده روی اصول عمده که ذیلاً از آن‌ها یادآوری می‌گردد استوار می‌باشد: اول - تحقق جامعه سالم: خانواده واحد بنیادین یک جامعه محسوب می‌شود. تشکیل خانواده به این معنی است که به خواسته‌ها و تمایلات عاطفی و روانی انسان‌ها در حد اعتدال پاسخ داده شود تا از بروز انحرافات اخلاقی و فرهنگی جلوگیری به عمل آید. انحطاط و آسیب‌های اجتماعی زمانی جامعه



هشدار سازمان ملل در مورد وخامت اوضاع در غزه



سازمان ملل متحد در مورد وخامت اوضاع در غزه هشدار داده و گفته که ادامه عملیات زمینی اسرائیل بر رفح، برای مردم غزه و عملیات کمک‌های بشردوستانه نتایج فاجعه‌باری در پی خواهد داشت. از سوی دیگر، صندوق حمایت از کودکان سازمان ملل متحد (یونیسف) در گزارش تازه خود از دوبرابر شدن کودکان مبتلا به سوء تغذیه خبر داده است. این در حالی است که حملات اسرائیل در روزهای اخیر شدت یافته و هر روز به تلفات... **ص ۴**

غزه؛ ۱۲ فلسطینیان شهیدان شوی او ۱۴ نور نیول شوی دي



د غزې په دیرالبلح سیمه کې د استوګنې پر کورونو د صهیونست پوځ هوایی برید کې، چې نن سهار وختي ترسره شوی، ۱۲ فلسطینیان شهیدان شوي او دغه راز په اشغالي سیمو کې یې ۱۴ تنه نیولي او له خان سره وړي دي. د وفا خبري اژانس د خبر له مخې شهیدانو کې ښځې او ماشومان هم شامل دي. ورته وخت کې... **ص ۴**

نايجريا حضور نظامی امریکارا غیر قانونی اعلام کرد



دولت جدید نایجریا از لغو توافق نامه نظامی که بر مبنای آن اجازه حضور نظامی امریکا در این کشور را داده بود، خبر داده است. شورای نظامی نایجریا اعلام کرده است که به طور یک طرفه قرارداد حضور نظامی امریکا در این کشور را لغو کرده است. سخن گوی این شورا رسماً گفت، بعد از این، حضور نظامی امریکا در نایجریا غیر قانونی و در تضاد با منافع ملی این کشور است. در حدود... **ص ۴**

مسلمان، اوراق حاوی کلمات مقدسی را به بی حرمتی نمی گذارد.

به ۲۰۰ خانواده اخراج شده از پاکستان در نگرهار کمک نقدی توزیع شد



وزارت امور مهاجرین و عودت کنندگان از توزیع کمک نقدی برای نزدیک به ۲۰۰ خانواده اخراج شده و عودت کننده از پاکستان در ولایت نگرهار خبر داده است. دفتر مطبوعاتی وزارت امور مهاجرین و عودت کنندگان امارت اسلامی با نشر خبرنامه ای در این مورد گفته است: در این دور، به هر خانواده نیازمند که از سوی ریاست مهاجرین کنندگان این ولایت شناسایی شده بود، ۱۰ هزار افغانی داده شده است. گفتنی است که روند اخراج اجباری مهاجرین افغان از پاکستان جریان دارد، اما تعداد آن نسبت به قبل به مراتب کمتر شده است. بر اساس آخرین گزارش ها، اخراج مهاجرین از پاکستان روزانه ۱۰۰ تا ۲۰۰ تن رسیده است.

تکمیل ۹۷ درصدی کار بازسازی میدان هوایی فیض آباد

وزارت ترانسپورت و هوانوردی امارت اسلامی می گوید که کار بازسازی میدان هوایی «فیض آباد» در ولایت بدخشان ۹۷ درصد تکمیل شده است. پ وزارت ترانسپورت می گوید که در کار بازسازی این پروژه ۶



میلیون افغانی بودجه مصرف شده و قرار است به زودی به بهره برداری برسد.

به گفته ی این وزارت، پس از تکمیل شدن بازسازی، این میدان هوایی با استانداردهای بین المللی مجهز خواهد شد.

مسؤلان میدان هوایی فیض آباد گفته اند که خط رونوی این میدان هوایی معیاری نبود و نیاز به بازسازی داشت. این پروژه حدود یک ماه پیش آغاز شده بود... **ص ۴**

د کرنې او مالدارۍ په سکتور کې د پانګونې بهیر د ساده کولو په موخه غونډه دائره شوه

وزارت د کرنې او مالدارۍ په مرستیالی کې جوړه شوي وه، د کرنې او مالدارۍ په سکتور کې د پانګونې د ادارې پروسو په ساده کولو، د جوازونو د وپش د پروسې په ساده کولو، د خدماتو د عرضې پر ښه والي او د کرنیزو محصولاتو د صادراتو او وارداتو په برخه کې د اسانتیا برابرو په اړه بحث او... **ص ۴**

د کرنې او مالدارۍ په سکتور کې د پانګونې بهیر د ساده کولو په موخه غونډه د کرنې او مالدارۍ مرستیال مولوی صدراعظم عثمانی په مشرۍ د چارو ادارې د چارواکو او د کرنې، اوبولګولو او مالدارۍ وزارت د یوشمېر بیسانو په شتون کې دائره شوه. دغه غونډه چې د کرنې



بانک مرکزی ۱۵ میلیون دالر را به فروش می رساند



داوطلبی مکلف اند تا در مدت معینه، پول معامله خویش را یک بار به طور نقد تحویل بانک مرکزی افغانستان نمایند.

بانک مرکزی کشور اعلام کرده است، به منظور حفظ ارزش پول افغانی، امروز دوشنبه ۲۸ حوت، ۱۵ میلیون دالر را به طور لیلیم به فروش می رساند. دفتر مطبوعاتی بانک مرکزی افغانستان دیروز یک شنبه، ۲۷ حوت با نشر خبرنامه ای از بانکها و شرکت های صرافی و خدمات پولی واجد شرایط تقاضا کرده تا در این داوطلبی اشتراک نمایند.

بانک مرکزی افزوده که برندگان لیلیم مکلفیت دارند تا حسابات شانرا الی ختم روز لیلیم، تصفیه نمایند.

امتحان شمولیت به اکادمی پولیس اخذ شد

امتحان کانکور شمولیت به اکادمی پولیس برای سال جدید تعلیمی ۱۴۰۳ اخذ شد.

دفتر مطبوعاتی وزارت مور داخله دیروز با نشر این خبر گفته است: در نشست که به همین منظور در تالار تمیم انصار پوهنتون کابل برگزار شده بود، شیخ عبدالباقی حقانی رییس عمومی اداره ملی امتحانات، پوهیالی حضرت محمد محمود معاون تدریسی اکادمی پولیس و تعدادی از روسای پوهنچی ها و اساتید اکادمی پولیس در این نشست سخنرانی نمودند.

در امتحان کانکور شمولیت به اکادمی پولیس شش هزارو ۴۷۸ تن از فارغان صنف دوازدهم شرکت داشتند.

پس از پیروزی امارت اسلامی، این سومین بار است که کانکور شمولیت به اکادمی پولیس برگزار می شود.

توزیع ۴۰ هزار تذکره برقی در زابل



ریاست احصائیه و معلومات زابل، در ۱۱ ماه گذشته ۴۰ تذکره الکترونیکی برقی توزیع نموده است. مولوی گل محمد احمد، رییس احصائیه و معلومات زابل به آژانس باختگفت: ... **ص ۴**

شه باندي ۶ زره خوانانو څخه دکانکور ازموینه واخیستل شوه

کورنیو چارو وزارت د پولیسو اکادمی بېلابېلو پوهنځیو ته د نوي ۱۴۰۳ هل تحصیلي کال د جذب په موخه له کابو ۶ زره ۴۷۸ خوانانو څخه د کانکور ازموینې اخیستلو خبر ورکړی دی.

دغه وزارت ویلي چې د یادې ازموینې د اخیستلو پرمهال د ازموینې ملي ادارې رئیس شیخ عبدالباقي حقاني، د پولیسو

د یادونې وړه چې د اسلامي امارت له بریا وروسته دا درېیم ځل دی چې زکونه داوطلب خوانان پولیسو اکادمۍ ته د جذب په موخه د کانکور ازموینه ورکوي.